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W dniach 17-18 czerwca 2022 roku odbyły się uroczystości jubileuszowe 60-lecia powstania 

Federacji Polskich Organizacji w Wiktorii, nadrzędnej organizacji polonijnej w australijskim 

stanie Wiktoria, powstałej 23 września 1962 roku.  

Zjazd działaczy polskich organizacji w Wiktorii, poprzedzający powstanie federacji, zwołano  

z inicjatywy gen. Juliusza Kleeberga, ówczesnego prezesa Rady Naczelnej Organizacji Polskich 

w Australii.  

Od początku swojej działalności federacja wspiera organizacje członkowskie, reprezentuje 

sprawy ważne dla Polonii oraz buduje życie polonijne w poszanowaniu dla polskich tradycji, 

kultury i historii. Powstałe przy federacji referaty i działy pomagają rozwijać różne obszary 

życia polonijnego m.in. kształcenie dzieci i młodzieży, pomoc osobom potrzebującym oraz 

doskonalenie zawodowe dla nowo przybyłych emigrantów. 

Dzięki współpracy z instytucjami australijskimi, organizacjami członkowskimi i polonijnymi 

mediami realizowała i realizuje inicjatywy ważne dla wiktoriańskiej Polonii oraz promuje 

Polskę i polskie dziedzictwo wśród społeczności australijskiej. 

W piątkowy wieczór, 17 czerwca,  

w Alexandre Theatre na kampusie 

Uniwersytetu Monasha w Clayton odbył się 

koncert, który zgromadział blisko 300 

gości: działaczy organizacji członkow-

skich, prezesów klubów polskiego seniora, 

wolontariuszy współpracujących z fede-

racją oraz członków prezydium i pra-

cowników federacji, jak i niezrzeszonych 

członków polskiej społeczności w Australii.  

Gośćmi specjalnymi byli Konsul Generalna 

RP w Sydney Monika Kończyk, uczestnicy odbywającego się w Melbourne 54. Zjazdu Rady 

Naczelnej Polonii Australijskiej wraz z prezes Małgorzatą Kwiatkowską oraz członkowie 

delegacji Senatu RP: Jarosław Rusiecki z Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za 
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Granicą, Bogdan Zdrojewski z Komisji Nauki, Edukacji i Sportu oraz Piotr Koperski z Biura 

Spraw Międzynarodowych Kancelarii Senatu. 

Część oficjalną, w której wystąpiły 

zespoły taneczne, harcerze oraz kapela 

rodziny Rawdanowiczów, poprowadziła 

Monika Krajewski. 

Po rozpoczynającym koncert występie 

„Śpiewoków” z Hufca ZHP Podhale, głos 

zabrała prezes Federacji Elżbieta 

Dziedzic, zapraszając do wspólnego 

świętowania poprzez muzykę, taniec  

i śpiew. 

Prezentację multimedialną, którą obejrzała publiczność, ukazującą najważniejsze osiągnięcia 

Federacji w ciągu ostatnich sześciu dekad, przygotowała Justyna Tarnowska z pomocą  

dr Bogumiły Żongołłowicz (lektorki)  

i kilku innych osób. 

Piękno polskiej tradycji tańców naro-

dowych i ludowych zaprezentowały 

dwa melbourneńskie zespoły folklo-

rystyczne. Zespół Pieśni i Tańca 

„Polonez” wykonał pełnego elegancji 

poloneza i składankę tańców górali 

huculskich, zaś Zespół Wokalno-

Taneczny „Łowicz” zaprezentował kom-

pilację tańców lubelskich. 

 

Kapela rodzina Rawdanowiczów,  

w składzie Beata, Dominik, Klara, 

Kamil, Aniela i Albert, zagrali i zaś-

piewali składankę swoich ulubionych 

piosenek ludowych, pochodzących  

z różnych regionów Polski. 

W przerwie koncertu uczestnicy 

wydarzenia chętnie dzielili się swoimi 

wrażeniami z Bogumiłą Żongołłowicz, 

tym razem występującej w roli 

reporterki.  

http://www.pccv.org.au/
mailto:coordinator@pccv.org.au
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Druga część koncertu, zatytułowana „The Spirit of Poland DownUnder”, zabrała widzów  

w muzyczną podróż po sześciu dekadach polskiej muzyki rozrywkowej. Przewodniczkami 

podczas tej podróży były Kasia Czyrek i Kasia Bebejewska. 

Wśród szlagierów lat sześćdziesiątych 

usłyszeliśmy piosenki „Dziwny jest ten 

świat” Czesława Niemena, w wykonaniu 

artysty z Sydney - Michała Maciocha, 

„Młodym być i więcej nic” z repertuaru 

Mieczysława Fogga, wykonaną przez 

Stanisława Jakubickiego oraz „Nie bądź 

taki szybki Bill” Katarzyny Sobczyk, 

zaśpiewaną przez Klarę Rawdanowicz. 

„Tyle słońca w całym mieście” Anny Jantar 

i „Kolorowe jarmarki” Maryli Rodowicz 

reprezentowały lata siedemdziesiąte. 

Utwory wykonały kolejno Ania Cietrze-

wska i Grażyna Krajewska. 

Najpełniej reprezentowanym muzycznie 

okresem były lata osiemdziesiąte. W tej 

części koncertu zabrzmiały piosenki takie 

jak: „Nie ma wody na pustyni” zespołu 

BAJM (zaśpiewaną przez Sammer 

Bartczak), „Przeżyj to sam” zespołu 

Lombard (którą wykonał wraz ze 

wszystkimi artystami Scott Griffiths), „Black & White” z repertuaru zespołu KOMBI (Michał 

Macioch), „Chałupy welcome to” Zbigniewa Wodeckiego (wykonaną przez Tomka Bartczaka), 

„Papierowy księżyc” Haliny Frąckowiak (zaśpiewaną przez Bernadetę Głowacką) i „Gdzie się 

podziały tamte prywatki” Wojciecha Gąsowskiego (w wykonaniu Victora Janisiowa). 

Ostatnie 30 lat polskiej sceny muzycznej zostało zaprezentowane w utworach „Pocałuj noc” 

zespołu Varius Manx, zaśpiewaną przez Anię Cietrzewską i „Ramię w ramię” duetu Viki Gabor 

i Kayah, w wykonaniu Sammer Bartczak i Bernadety Głowackiej przy wsparciu wszystkich 

artystów. 

Kierownikiem artystycznym drugiej części koncertu był Grzegorz Machnacki, pełniący  

w prezydium Federacji funkcję organizatora wydarzeń kulturalnych. Wokalistom towarzyszył 

pięcoosobowy zespół muzyków w składzie: Scott Griffiths (gitara/aranżancja utworów), 

Marek Podstawek (perkusja), Bernadeta Głowacka (klawisze/flet), Tomek Bartczak 

(fortepian) i Barney Loveland (gitara basowa). 

http://www.pccv.org.au/
mailto:coordinator@pccv.org.au
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Organizatorzy i wokaliści koncertu „The Spirit of Poland DownUnder”. Od lewej: Kasia Czyrek, Kasia 
Bebejewska, Ania Cietrzewska, Klara Rawdanowicz, Grażyna Krajewska, Michał Macioch, Bernadeta 
Głowacka, Victor Janisiow, Dominik Rawdanowicz, Sammer Bartczak, Stanisław Jakubicki i Grzegorz 

Machnacki. (fot. Jacek Laskowski) 

Drugim wydarzeniem jubileuszowym był bal, który odbył się w sobotę, 18 czerwca, w Domu 

Polskim „Syrena” w Rowville. 

W wydarzeniu wzięło udział blisko 250 gości: przedstawicieli duchowieństwa, działaczy 

organizacji członkowskich, przedstawicieli polskiej społeczności w Australii oraz członków 

prezydium i pracowników Federacji. 

Gośćmi specjalnymi byli Konsul 

Generalna RP w Sydney dr Monika 

Kończyk, Konsul Honorowy w Mel-

bourne Andrzej Soszyński, uczestnicy 

odbywającego się w Melbourne 54. 

Zjazdu Rady Naczelnej Polonii Austra-

lijskiej wraz z prezes Małgorzatą 

Kwiatkowską, byli prezesi Federacji – 

Krzysztof Łańcucki AM i Andrzej 

Kaszubski, a także członkowie delegacji 

Senatu RP: Jarosław Rusiecki z Komisji 

Spraw Emigracji i Łączności z Polakami 

za Granicą, Bogdan Zdrojewski z Komisji 

Nauki, Edukacji i Sportu oraz Piotr Koperski z Biura Spraw Międzynarodowych Kancelarii 

Senatu. 

http://www.pccv.org.au/
mailto:coordinator@pccv.org.au
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Władze wiktoriańskie reprezentowali Hon Natalie Suleyman MLA, Member for St Albans, Hon 

Bruce Atkinson MLC, Member for Eastern Metropolitan Region, Hon Nick Wakeling MLA, Hon 

Member for Ferntree Gully oraz Hon Kim Wells MLA, Member for Rowville. 

 

Po przybliżeniu, przez Master of Ceremonies Lucynę Dymorz-Bąk, historii Federacji Polskich 

Organizacji w Wiktorii, wystąpiły dwa melbourneńskie zespoły taneczne. Zespół Pieśni i 

Tańca „Polonez” wykonał krakowiaka, a Zespół Wokalno-Taneczny „Łowicz” zatańczył 

kujawiaka i oberka. 

Prowadząca powitała wszystkich zgromadzonych na sali gości i poprosiła ks. Wiesława 

Słowika SJ OAM o odmówienie modlitwy. 

W części oficjalnej głos zabrali m.in. Prezes Federacji Elżbieta Dziedzic, senator Bogdan 

Zdrojewski, Hon Bruce Atkinson i Hon Nick Wakeling. 

Konsul Generalna RP w Sydney dr Monika Kończyk przeczytała list gratulacyjny od 

Prezydenta RP Andrzeja Dudy, a sekretarz Federacji dr Sylwia Gręda-Bogusz – listy od Jana 

Dziedziczaka, pełnomocnika Rządu do 

spraw Polonii i Polaków za Granicą oraz 

od dr. Karola Nowickiego, prezesa 

Instytutu Pamięci Narodowej. Sekretarz 

Federacji przekazała także skrótowo 

treści listów gratu-lacyjnych otrzymanych 

od innych instytucji rządowych i poza-

rządowych. 

Senator Bogdan Zdrojewski w asyście 

Piotra Koperskiego wręczył prezes Fede-

racji Polskich Organizacji w Wiktorii 

Elżbiecie Dziedzic Medal Senatu Rzeczy-

pospolitej Polskiej. 

http://www.pccv.org.au/
mailto:coordinator@pccv.org.au
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Kolejnym ważnym elementem części oficjalnej było wręczenie obecnym na uroczystości 

członkom Polonii Medali Rady Naczelnej Polonii Australijskiej za wieloletnią pracę społeczną. 

Dyplomy uznania i odznaczenia wręczyli prezes Rady Małgorzata Kwiatkowska, były wielo-

letni prezes Rady Krzysztof Łańcucki AM oraz prezes Federacji Elżbieta Dziedzic. Osoby 

wyróżnione medalami: rodzina Rawdanowiczów, Helena Czauderna, Maria Frużyński, Teodor 

Gazdowicz, Alicja Gotlib, Regina Imbor, Janusz Klępka, Stanisław Koczwara, Henryk Kustosik, 

Małgorzata Moszczyńska, Maria Krystyna Mrozik, Jan Tkaczyk (QLD). 

 
Działacze polonijni odznaczeni Medalem Rady Naczelnej Polonii Australijskiej wraz z reprezentantami 

Rady i Federacji. Od lewej: Jan Tkaczyk (QLD), Henryk Kustosik, Regina Imbor, Maria Krystyna 
Mrozik, Janusz Klępka, Małgorzata Moszczyńska, Stanisław Koczwara, Helena Czauderna, Tomasz 

Rawdanowicz, Alicja Gotlib, Małgorzata Kwiatkowska, Kamil Rawdanowicz, Teodor Gazdowicz, 
Dominik Rawdanowicz, Aniela Rawdanowicz, Krzysztof Łańcucki AM, Beata Rawdanowicz, Klara 

Rawdanowicz, Albert Rawdanowicz, Elżbieta Dziedzic (fot. Jacek Laskowski) 

Osobom wyróżnionym, nieobecnym na balu, medale zostaną wręczone w późniejszym 

terminie. 

Po przemowach i wręczeniu odznaczeń 

przyszedł czas na wzniesienie toastu i 

zaśpiewanie tradycyjnego „Sto lat”. 

Następnie podano danie główne i deser. 

Zabawę taneczną poprowadził włoski zespół 

Romanza. Goście balu bawili się do późna w 

rytm znanych i lubianych melodii. 

Podczas balu, nie mogło zabraknąć loterii 

fantowej. Wielu gości spróbowało swojego 

http://www.pccv.org.au/
mailto:coordinator@pccv.org.au
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szczęścia, ale tylko kilkunastu z nich mogło cieszyć się wygraniem upominków. Dochód  

z loterii zorganizowanej na balu zostanie przeznaczony na wsparcie szkolnictwa polonijnego 

w Wiktorii. 

Gości uroczystości oraz ważne momenty tego wyjątkowego wieczoru, obchodów 60-lecia 

powstania Federacji Polskich Organizacji w Wiktorii, uwiecznili na fotografiach Jacek 

Laskowski i Bogdan Płatek. 

Federacja Polskich Organizacji w Wiktorii pragnie serdecznie podziękować gościom obecnym 

na koncercie i balu oraz australijskim i polskim organizacjom partnerskim za wspólne 

świętowanie jubileuszu 60-lecia powstania Federacji. Jak również podziękować za otrzymane 

gratulacje oraz upominki, w tym trzy paczki z grami i publikacjami podarowane przez Instytut 

Pamięci Narodowej w Warszawie. 

Justyna Tarnowska 

 

 

 

 

 

http://www.pccv.org.au/
mailto:coordinator@pccv.org.au
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OBCHODY ŚWIĘTA NARODOWEGO TRZECIEGO MAJA 

Essendon 

1 maja spotkaliśmy się w Polskim Sanktuarium Maryjnym w Essendon, aby w gronie rodaków 

świętować rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja, Święto Matki Bożej Królowej Polski, Dzień 

Flagi RP oraz Dzień Polaków i Polonii za Granicą. 

Tradycyjnie, rozpoczęliśmy o godzinie 10-tej Mszą Świętą za ojczyznę, którą w tym roku 

odprawił ks. Mariusz Han SJ, a podczas której obecne były sztandary SPK nr 3  Melbourne  

i Hufca ZHP Podhale w Melbourne. 

Po Mszy Świętej, Dział Szkolny Federacji serwował kiełbaski i napoje dla wszystkich dzieci 

oraz uczestników Akademii. Po posiłku, o godzinie 12-tej, zaczęliśmy Akademię 3 Maja.  

Program artystyczny rozpoczął Zespół Pieśni i Tańca „Polonez” niezwykle żywiołowym 

krakowiakiem. Tłumnie przybyła publiczność z przyjemnością podziwiała młodych tancerzy 

w pełnym ekspresji tańcu i nagrodziła ich gromkimi brawami.  

Po „Polonezie”, cała sala zaśpiewała 

„Mazurka 3 Maja” przy akompa-

niamencie fortepianowym Pani Beaty 

Rawdanowicz. Wspólny śpiew wpro-

wadził wszystkich w świąteczny na-

strój. 

Pani Monika Krajewski powitała 

zebranych gości. Na uroczystość 

przybyli: ks. Mariusz Han SJ – 

gospodarz uroczystości, Krzysztof Łańcucki AM – Honorowy Prezes Rady Naczelnej Polonii 

Australijskiej, Elżbieta Dziedzic – Prezes Federacji, Teresa Koronczewski – zastępca Prezesa 

Federacji, Bożena Iwanowski – Prezes Polskiego Towarzystwa Edukacyjnego w Wiktorii, 

Roman Sawko – koordynator Działu Szkolnego Federacji oraz członek zarządu Community 

Languages Schools in Victoria, Grzegorz Machnacki – członek Prezydium Federacji oraz 

przedstawiciel Federacji w Radzie Naczelnej, Barbara Czech – dyrektor artystyczny Zespołu 

Pieśni i Tańca „Polonez”, Bogdan Płatek – Prezes Koła SPK nr 3 w Melbourne, koordynatorzy  i 

nauczyciele szkół zrzeszonych przy Federacji oraz rodzice, dziadkowie i członkowie naszej 

wielkiej polskiej społeczności w Melbourne. 

Następnym punktem programu był wiersz „Katechizm polskiego dziecka” czyli wierszyk „Kto 

Ty jesteś?” w wykonaniu uczniów Polskiej Szkoły im. Tadeusza Kościuszki w South 

Melbourne, Amelki i Olka Krajewskich. 

Święto Konstytucji przypada 3 maja, ale w maju obchodzimy jeszcze dwa inne święta: Dzień 

Flagi RP i Dzień Polonii i Polaków za Granicą. Na samym początku Akademii, piosenkę  

http://www.pccv.org.au/
mailto:coordinator@pccv.org.au
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o polskiej fladze zaśpiewało dwóch uczniów z Polskiej Szkoły im. Marii Konopnickiej  

z Essendon. Cała sala pomagała śpiewać refren: 

Biel i czerwień – dwa kolory, które każdy Polak zna. 

To nasz symbol narodowy, co od lat niezmiennie trwa. 

Czasem godło ją ozdabia, czasem orła na niej brak. 

To jest właśnie polska flaga, patriotyzmu piękny znak! 

Następnie, Ethan Short z Polskiej Szkoły Sobotniej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego  

w Rowville wyrecytował wiersz „Polska flaga”. Mały artysta otrzymał duże brawa. 

Potem powitaliśmy na scenie Pana Romana Sawko, który w imieniu Działu Szkolnego 

Federacji przywitał wszystkich obecnych i wygłosił krótkie przemówienie w języku polskim  

i angielskim. Mówił o znaczeniu języka polskiego i jego utrzymaniu wśród młodszego 

pokolenia oraz o dobrych uczynkach, które powodują, że ludzie stają się lepsi. 

Kolejnym punktem programu był występ Kapeli Rawdanowiczów. Tym razem zaprezentowali 

po raz pierwszy wiązankę marszów żołnierskich, które przypadły do gustu wszystkim 

uczestnikom Akademii. „Marsz Pierwszej Kadrowej”, „Wojenko, wojenko”, „Rozkwitały pąki 

białych róż”, „O mój rozmarynie..”, „Pałacyk Michla”, „Przybyli ułani”, „Ułani, ułani..” i kilka 

innych marszowych pieśni wraz z orkiestrą podśpiewywała cała sala. 

Następnie wystąpiła Polska Szkoła im. Marii Konopnickiej w Essendon, jak zwykle z 

programem artystycznym pełnym śpiewu i uśmiechu. Publiczność rozbawili szczególnie 

najmłodsi artyści. Zauważyliśmy, że szkole przybyło uczniów, z czego bardzo się cieszymy.  

 

Po uczniach ze szkoły z Essendon wystąpił Kamil Rawdanowicz, który na akordeonie zagrał 

Poloneza Ogińskiego „Pożegnanie Ojczyzny”. Występ był piękny i publiczność biła artyście 

ogromne brawa. 

Potem na scenie zobaczyliśmy uczniów z Polskiej Szkoły im. Mikołaja Kopernika w St. Albans 

w ciekawym programie z okazji Matki Bożej Królowej Polski, składającym się z piosenki  

i wierszy. Na scenie królowała biało-czerwona flaga. Szkoła również została nagrodzona 

ogromnymi brawami.  

http://www.pccv.org.au/
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Następną artystką była Maya Short z Polskiej Szkoły Sobotniej im. Marszałka Józefa 

Piłsudskiego w Rowville, która zaprezentowała wiersz „Konstytucja”, za któty otrzymała 

wielkie brawa.  

Jako ostatni wystąpili harcerze i harcerki z Hufca ZHP Podhale z piosenką „Krajka”.  

 

Na zakończenie, Prezeska Federacji, Pani Elżbieta Dziedzic, podziękowała wszystkim 

artystom i osobom, które przygotowały ich do występu. Pani Bożena Iwanowska, Prezes 

Polskiego Towarzystwa Edukacyjnego w Wiktorii, współorganizatora Akademii, podzię-

kowała gospodarzom za dekoracje, udostępnienie sali, obsługę techniczną oraz gościnę,  

a wszystkim obecnym za liczne przybycie. Podsumowując powiedziała, że to jest jej piętnasta 

Akademia i z roku na rok jest coraz piękniej, gdyż uczestnicy z entuzjazmem włączają się  

w przygotowanie programu artystycznego. 

Ostatnim punktem programu było wspólne odśpiewanie czterech zwrotek hymnu państwo-

wego przy akompaniamencie fortepianowym Pani Beaty Rawdanowicz. 

Prowadząca Akademię, Monika Krajewski, na koniec odczytała wiersz-modlitwę do Matki 

Boskiej Królowej Polski oraz zaprosiła na przyszłoroczną Akademię. 

Bożena Iwanowski 

Prezes Polskiego Towarzystwa Edukacyjnego w Wiktorii 

Geelong 

Zarząd Związku Polaków w Geelong z wielką 

radością i dumą powitał w progach Domu Orła 

Białego 90 członków społeczności Geelong na 

naszych corocznych obchodach Święta Konstytucji 

3 Maja. Byłem bardzo wzruszony widząc dużą 

liczbę gości spoza polskiej społeczności, którzy 

zdecydowali się uczestniczyć w naszych uroczy-

stościach. Podobnie do lat ubiegłych, geelon-

gowska Polonia obchodziła tego dnia również Dzień Matki. Wielu Polaków woli świętować 

oficjalny Dzień Matki indywidualnie, w domu ze swoimi rodzinami. 

http://www.pccv.org.au/
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Tegoroczne spotkanie było wyjątkowe, bo po raz pierwszy od czasu zniesienia ograniczeń 

związanych z COVID-19, mieliśmy możliwosć spotkania się i wspólnego świętowania w tak 

dużym gronie członków Polonii w Geelong. 

Oficjalna impreza rozpoczęła się wraz z wejściem na scenę przedstawicieli Stowarzyszenia 

Polskich Kombatantów i Związku Polaków w Geelong niosących sztandary. Następnie wszyscy 

zaśpiewaliśmy hymny Australii i Polski. 

Jako Prezes Związku Polaków w Geelong miałem zaszczyt wygłosić w języku polskim referat 

nt. Konstytucji 3 Maja. Mając świadomość, że będziemy gościli osoby nie mówiące po polsku, 

przygotowałem kopię mojego referatu również w języku angielskim i rozdałem ją wszystkim 

obecnym. Po odczycie referatu, zaśpiewaliśmy „Witaj Majowa Jutrzenko”, piosenkę bardzo 

mocno związaną ze Świętem Konstytucji 3 Maja. 

Po zakończeniu oficjalnej części uroczystości ks. Marian Szeptak poprowadził modlitwę przed 

posiłkiem i życzył mamom wszystkiego najlepszego z okazji Dnia Matki. Zaraz po tym, panie  

i panowie z Grupy Kuchennej podali pyszny, trzydaniowy posiłek. 

Po deserze, w imieniu Zarządu Związku Polaków w Geelong złożyłem zebranym na sali 

mamom życzenia wspaniałego Dnia Matki, zaś wszystkich gości poprosiłem o wspomnienie 

matek, których już z nami nie ma, ale które przez lata opiekowały się nami i kochały nas. 

Z pomocą Haliny Zychli udało mi się zebrać zdjęcia naszych polonijnych matek. Fotografie 

pochodzące z lat 1950-2022 ułożyliśmy w piękną prezentację audiowizualną, której towarzy-

szła tematyczna (z motywem matki) muzyka. Prezentacja została odtworzona na dużym 

ekranie jako hołd dla wszystkich matek. 

Kolejnym punktem programu było losowanie numerowanych biletów w celu wybrania „Matki 

Roku”. Najmłodsza na sali dziewczynka została poproszona o wylosowanie jednego biletu. 

Posiadaczką szczęśliwego biletu została Basia Kiliński, którą ogłoszono „Matką Roku 2022”. 

Uczestnicy tegorocznych obchodów Święta Konstytucji 3 Maja oraz Dnia Matki mieli wiele 

powodów do radości ze wspólnie spędzonego czasu w iście świątecznej atmosferze. Wielu z 

nich zostało na sali długo po zakończeniu oficjalnych uroczystości w Domu Orła Białego. 

Kolejną znaczącą imprezą organizowaną przez nas będą obchody Święta Niepodległości 

Polski 11 listopada, na którą już teraz serdecznie zapraszam. 

Henryk Szkuta 

Prezes Związku Polaków w Geelong 

http://www.pccv.org.au/
mailto:coordinator@pccv.org.au
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AKADEMIA Z OKAZJI 78. ROCZNICY  
ZWYCIĘSKIEJ BITWY POD MONTE CASSINO 

 

12 maja br. Klub Polskiego Seniora w Rowville 

zaprosił społeczność polonijną na Akademię 

rocznicową poświęconą uczczeniu 78. rocznicy 

zwycięskiej bitwy Polaków pod Monte Cassino. 

Program słowno-muzyczny, przygotowany przez 

Panią Krystynę Mrozik, zaprezentowali wokaliści 

Grażyna Krajewska i Stanisław Jakubicki oraz 

muzycy Tomasz Bartczak i Alan Kogosowski. 

W wydarzeniu wzięli również udział: Teresa 

Koronczewski, zastępca presesa Federacji Polskich 

Organizacji w Wiktorii, członkowie Stowarzyszenia Polskich Kombatantów Koło nr 3  

w Melbourne z prezesem Koła Panem Bogdanem Płatkiem, siostra Marieta Marc ze 

Zgromadzenia Sióstr Misjonarek Chrystusa Króla oraz prezes Klubu Polskiego Seniora  

w Rowville, Monika Hołda. 

Są bitwy, na które nie pada pył zapomnienia. Bierze je na swoje skrzydła legenda i zanosi „do 

narodowego pamiątek kościoła”. Do nich należy właśnie bitwa o Monte Cassino.  

Gen. Władysław Anders 

Początek akademii został poświęcony osobie dowódcy 2. Korpusu Polskiego, gen. broni 

Władysławowi Andersowi, którego 52. rocznica śmierci przypadła właśnie 12 maja. Generał 

Anders wyprowadził tysiące Polaków z Rosji sowieckiej. Z więźniów i zesłańców stworzył 

polską armię, która odniosła największe polskie zwycięstwo podczas drugiej wojny 

światowej. 18 maja 1944 roku poprowadził żołnierzy do zwycięskiej bitwy o Monte Cassino, 

która otworzyła aliantom drogę na Rzym. Generał Anders całe życie marzył o wolnej Polsce. 

Niestety nie dane było mu dożyć tej chwili. W hołdzie Generałowi Andersowi, Stanisław 

Jakubicki wykonał piosenkę Jana Pietrzaka pt. „Żeby Polska była Polską”, zaś w hołdzie 

żołnierzom 2. Korpusu Polskiego, hymn zwycięzców spod Monte Cassino – „Czerwone maki 

na Monte Cassino”. 

Droga do zwycięstwa żołnierzy gen. Andersa była ciężka i trudna. Do Monte Cassino wyszli  

z Buzułuku w Rosji sowieckiej, a ich droga wiodła przez Taszkent, Krasnowodzk, Pahlawi, 

Teheran, Isfahan, Bagdad, Bejrut, Jerozolimę, Kair i Aleksandrię. O trudnych i bolesnych 

początkach żołnierzy pisał Feliks Konarski w wierszu „Szli”: 

Szli z twarzami szarymi jak popiół… 

Z odległych kołchozów… 

Nie widząc słońca ani gwiazd 

http://www.pccv.org.au/
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Nie słysząc wichru złośliwego wycia, 

Zmęczeni, głodni, bez życia, 

Ale uparci, ale wierzący 

W prawość tej, której na imię Polska, 

Szli do wojska… 

Jeden za drugim… jeden za drugim, 

Jak godziny cierpień i męczarni, 

Które za nimi zostały. 

Szli do armii… 

Zanim zwyciężyli, musieli zmierzyć się z armią przeciwnika, żołnierzami niemieckiej III 

Rzeszy. W książce „Bitwa o Monte Cassino”, spotkanie tych dwóch armii Melchior Wańkowicz 

opisał w następujący sposób: 

…stanęli na tym piekielnym terenie… Najlepsi – opiewani przez formujący się epos niemiecki 

spadochroniarze z Krety, spod Stalingradu, Ortony. Stanął dobierany kwiat nordyckiej młodzieży 

– Nibelungi! Naszczute, odczłowieczone, znarkotyzowane, adoptowane do rzemiosła wojny, 

niemieckie półbogi. Naszych najlepszych nie syciła gloria, nie zagrzewała do walki. Ciała gniły  

w Katyniu. Dusze gniły w oflagach. Tych najlepszych… Tych z września… A żołnierz ze zsyłki.  

A żołnierz – ze spokojnych kresów. Z książeczką do nabożeństwa chodzących w spokojne 

niedziele… Toczyła ich nierozumiejących wezbrana fala. Przez pustynie i przez obieże wszystkich 

szlaków. Nie stała za nimi pieśń ani chwała, ani oczy dziewcząt, ani zachwyt podrostków, ani 

triumfalne witania na urlopach. Zginięcie – mówiły im łapanki, Oświęcimy, Majdanki, tortury, 

publiczne egzekucje. Zginiecie tu! Mówiły wszystkie obozy koncentracyjne świata, z których 

uciekali. Padochniesz – mówiła tundra, mróz, głód, choroby. Zostańcie – mówiła kapitulująca 

Syria. Domy wasze oddamy na pohańbienie – mówił Churchill. Ale oni przyszli pod górę Monte 

Cassino. 

W słowach końcowych, prowadząca Akademię, Pani Krystyna 

Mrozik, podkreśliła: „Monte Cassino to pamięć polskiego czynu 

zbrojnego, aż do zatracenia. Do długich rzędów białych krzyży na 

znanym wszystkim cmentarzu u podnóża klasztornej góry.” 

Drugiemu Korpusowi Polskiemu towarzyszyli artyści, którzy słowem 

i muzyką podnosili żołnierzy na duchu i przypominali kraj ojczysty. 

Podczas kampanii włoskiej, armii gen. Andersa towarzyszyła 

czołówka teatralna, składająca się z artystów zaczynających swoją 

działalność jeszcze w Buzułuku. Marzeniem żołnierzy było, po latach 

tułaczki i wojen, wrócić do Polski, w tym na polskie wtenczas Kresy. 

O żołnierskich nadziejach opowiedzieli w piosenkach artyści 

występujący na Akademii rocznicowej: Grażyna Krajewska zaśpie-

wała „Powrócisz tu”, „Sen o Lwowie”, „Miłość ci wszystko wybaczy”, 

http://www.pccv.org.au/
mailto:coordinator@pccv.org.au
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a Stanisław Jakubicki wykonał „Piosenkę o czer-

wonych makach”. 

Następnie, Alan Kogosowski zagrał wybrane 

kompozycje Fryderyka Chopina. 

Ostatnim utworem zaprezentowanym na aka-

demii była „Modlitwa” rosyjskiego barda, Bułata 

Okudżawy, którą zaśpiewał Stanisław Jakubicki. 

Po programie artystycznym, na komendę 

„wprowadzić polską flagę” wypowiedzianą przez 

Krystynę Mrozik, członkowie SPK Koło nr 3  

w Melbourne wprowadzili na salę biało-

czerwoną flagę. Na jej tle uczestnicy Akademii 

uroczyście zaśpiewali wszystkie zwrotki hymnu 

Polski. 

Prezes SPK, Pan Bogdan Płatek, wręczył 

członkom Stowarzyszenia krzyże zasługi SPK. 

Panowie Andrzej Mikiewicz i Andrzej Balcerzak 

otrzymali srebrne Krzyże SPK, a Pan Jan 

Smolarek – złoty Krzyż SPK. 

Polski attaché wojskowy z Dżakarty przekazał 

Prezesowi SPK Koło nr 3 w Melbourne pamiąt-

kowe medale, które podczas czwartowych 

uroczystości zostały wręczone członkom Stowa-

rzyszenia oraz organizatorom Akademii. 

 

Relację napisała Justyna Tarnowska na podstawie 

rozmowy z Panią Krystyną Mrozik. 

 

Akademie rocznicowe upamiętniające zwycięską bitwę o Monte Cassino organizowane 

są w Klubie Polskiego Seniora w Rowville już od blisko 20 lat. Pomysłodawczynią 

Akademii, a także autorką scenariuszy, w tym programów artystycznych, jest Pani 

Krystyna Mrozik, której stryj walczył pod Monte Cassino. W poprzednich latach, na 

uroczystości rocznicowe zapraszani byli żyjący uczestnicy walk o Monte Cassino. 

Ostatnim z nich był kpt. Edward Kondys, który odszedł na wieczną wartę trzy lata temu. 

http://www.pccv.org.au/
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45. BAL DEBIUTANTEK W MELBOURNE 
 

45. Polski Bal Debiutantek w Melbourne, który odbył się w sobotę 21 maja w Malvern Town 

Hall, był pięknym, wzruszającym i wyjątkowym wydarzeniem. Tego wieczoru, uczestnicy balu 

dali się ponieść radosnej atmosferze, całkowicie zapominając o pandemii koronawirusa  

i wyborach federalnych. Radość, duma i poczucie wspólnoty nie tylko rodzinnej, ale także 

polonijnej, towarzyszyła uczestnikom 

balu. Debiutantki wraz z partnerami oraz 

gośćmi bawili się do samego rana. 

Bal rozpoczął się polonezem przywi-

talnym w wykonaniu gości honorowych, 

którym partnerowali członkowie Zespołu 

Pieśni i Tańca „Polonez”. 

Po tańcu, bohaterowie wydarzenia, 

debiutanki i ich partnerzy, zostali zapre-

zentowani Ambasadorowi RP w Australii, 

Jego Ekscelencji Michałowi Kołodziejskiemu, oraz Pani Levili Wakeling. 

Podczas prezentacji, w rytm polskiego „Hejnału”, dostojnym krokiem weszli na salę partnerzy, 

do których następnie dołączyły debiutantki. Wspólnie zatańczyli elegancki polonez do utworu 

„Pożegnanie ojczyzny”. Po tańcu, nastąpiły indywidualne prezentacje poszczególnych par 

Panu Ambasadorowi. 

Następnym punktem wydarzenia był radosny walc w rytm melodii „Fale Dunaju”.  

A najbardziej wzruszającym dla uczestników i publiczności momentem, taniec młodzieży i ich 

bliskich do melodii „Walc François”. 

Na zakończenie części oficjalnej, 

Zespół Pieśni i Tańca „Polonez” 

wykonał tańce spiskie, za które 

zachwycona publiczność nagrodziła 

tancerzy gromkimi brawami. 

45. Bal Debiutantek już za nami. 

Warto przypomnieć, że pierwszy bal 

odbył się w 1966 roku z inicjatywy 

Zbigniewa Czecha, ówczesnego 

prezesa Federacji Polskich Organizacji w Wiktorii, jako część światowych obchodów 1000-

lecia chrztu Polski. Pierwszym dyrektorem artystycznym była Janina Czech, a obecnie rolę tę 

pełni córka Państwa Czechów, Barbara. 

http://www.pccv.org.au/
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Warto się zastanowić, ile, od czasu tego pierwszego, dawnego balu, nasze debiutantki, ich 

partnerzy i ich rodziny, ich wspólne przeżycia, wraz z całą tradycją balów debiutantek 

wniosło do polskiego życia społecznego w Melbourne. O ile ta nasza tradycja przyczyniła się 

do wzbogacenia naszej dumnej i pięknej historii. 

Barbara Czech OAM 
Kierownik artystyczny Zespołu Pieśni i Tańca „Polonez” 
Instruktor i choreograf balu debiutantek 

 

NARODOWY TYDZIEŃ WOLONTARIUSZA 

W piątek, 17 czerwca 2022 roku, z okazji Narodowego Tygodnia Wolontariusza (16-22 maja) 

podziękowaliśmy wszystkim wolontariuszom z Federacji Polskich Organizacji w Wiktorii  

i Polskiego Biura Opieki Społecznej „PolCare” za poświęcanie swojego czasu i energii dla 

dobra innych. 

Zaprosiliśmy naszych wolontariuszy do Alexander Theatre na kampusie Uniwersytetu 

Monasha w Clayton na koncert 60-lecia Federacji Polskich Organizacji w Wiktorii. 

Przed koncertem, wolontariusze spotkali się na miłą pogawędkę i poczęstunek, aby 

powspominać miniony czas. Była to także dobra okazja, aby się bliżej poznać i spotkać  

z nowymi wolontariuszami, którzy w ostatnim czasie dołączyli do naszej organizacji. 

 
 

Każdy z naszych wolontariuszy udziela się w wybranym przez siebie programie, 

realizowanym przez Federację lub Biuro Opieki, a praca na rzecz innych daje mu satysfakcję  

i spełnienie. Podczas spotkania dyrektor „PolCare” pani Bożena Iwanowski serdecznie 

podziękowała wolontariuszom za ich bezinteresowną i nieocenioną pracę. 

http://www.pccv.org.au/
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Każdy Wolontariusz otrzymał certyfikat uznania oraz znaczek upamięt-

niający 60-lecie Federacji Polskich Organizacji w Wiktorii. 

W imieniu koordynatora Programu Wolontariatu Opiekuńczego Sr. Elżbiety 

Cieślarczyk i własnym chciałabym serdecznie podziękować wszystkim 

Wolontariuszom w naszej organizacji, tym obecnym i nieobecnym na 

spotkaniu, za ich pracę, która zmienia świat na lepszy, wspierając emocjonalnie samotnych, 

chorych i cierpiących. 

Podziwiamy Was, drodzy Wolontariusze, za Waszą dobroć, wrażliwość i okazywanie 

wielkiego serca swoim podopiecznym, którym żyje się łatwiej, radośniej i piękniej!!! 

 

Oto co napisali nasi wieloletni i oddani wolontariusze o uroczystości: 

Uroczyste  spotkanie dla wolontariuszy z okazji obchodów 60-tej rocznicy PCCV 

Wolontariusze wypełnili ciasno całą salę recepcyjną  w Monash Uni Art Centre. Wyszukałam 

wzrokiem zaledwie  kilka znajomych mi osób. Spotykałam ich w ubiegłych latach w siedzibie 

PCCV w Oakleigh na seminariach dla opiekunów osób wymagająch specjalnej troski i pomocy 

na co dzień. 

Uroczyste przyjęcie 17 czerwca  z okazji 60-tej rocznicy PCCV w Wiktorii ściągnęło mnóstwo 

wolontariuszy. Miły gwar wypełniał salę, uśmiechy, radość ze spotkania oraz pyszne polskie 

smakołyki zapamiętam na długo. Czułam się tam małą cząstką wielkiej i pożytecznej 

społeczności wolontariuszy polskich w Australii. Z wdzięcznością myślę o tych, którzy  w 

odległych trudnych latach 60-tych założyli PCCV. 

Jadwiga Laskowski 

Wolontariuszka PCCV i PCCS 

 

Wolontariat 

Kilka lat temu doszliśmy, wraz z moją żoną Gosią, do wniosku, że życie traktowało nas bardzo 

łagodnie i nadszedł czas, aby spłacić zaciągnięty dług społeczny. Rozglądając się wokół nas, 

nietrudno dostrzec ludzi, którzy mieli mniej szczęścia niż my. Postanowiliśmy więc podzielić 

się naszym szczęściem z innymi. Wszystkie wakacje spędzamy w odległych zakątkach świata, 

gdzie uśmiech pojawia się bardzo rzadko na twarzach skołatanych biedą ludzi. W Melbourne 

związaliśmy się organizacją PCCV, gdzie jako wolontariusze w programie CVS, prowadzonym 

przez sr Elżbietę, odwiedzamy samotne, schorowane osoby. Czasami słyszę opinię, że 

wolontariat to wielkie poświęcenie. Często jest to prawda, ale w moim przypadku, tak tego nie 

odczuwam. Wydaje mi się, że spotykając na swojej drodze cudze problemy, nieszczęścia, a 
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nawet tragedie, sam staję się lepszym człowiekiem. Od czasu do czasu mam ochotę 

podziękować swoim podopiecznym za to, że wnoszą do mojego życia trochę pokory i ogromną 

ilość duchowych przemyśleń. 

Do tego jeszcze dochodzi fakt, że nasza praca jest dostrzegana i doceniana. Bo PCCV i PolCare 

to jedna wielka, sympatyczna rodzina. W piątek, 17 czerwca mieliśmy kolejne nasze 

„rodzinne” spotkanie. Zostaliśmy zaproszeni przez koordynatorów programów 

wolontaryjnych Ewę Kiżewską i sr Elżbietę do Alexander Theatre w Clayton na małe, miłe 

rendez-vous, a później na wspaniały koncert polskich artystów. 

Poczęstunek przygotowany przez PCCV i PolCare był tak obfity i smaczny, że wydawało mi się, 

że już nie poradzę sobie z przepysznym pączkiem. Dałem jednak radę! Sam koncert był 

rozpoczęciem obchodów 60-lecia istnienia Federacji Polskich Organizacji w Wiktorii. 

Niemniej jednak czułem się tak, jakby artyści wkładali odrobinę więcej serca, aby 

podziękować wolontariuszom za całoroczne poświęcenie. Wielkie dzięki dla organizatorów! 

Jerzy Krysiak 

Wolontariusz Federacji w programie Community Visitors Scheme 

*** 

W imieniu  Wolontariuszy chciałabym serdecznie  podziękować za zaproszenie nas na koncert 

z okazji 60-lecia Federacji  Polskich  Organizacji w Wiktorii. Mieliśmy okazję zapoznać się z 

historią, kulturą i działalnością Federacji na rzecz Polonii przez te lata. Dziękuję zespołowi 

„Łowicz” i „Polonez” za piękne tańce. Cieszy moje serce, że mamy młodzież, która chce 

kontynuować polską kulturę. Wielkie podziękowania  dla rodziców za ich pracę, mobilizację i 

utrzymanie języka ojczystego. Mieliśmy okazję poznać jak wielu mamy utalentowanych 

polskich młodych i starszych artystów. Zawsze jestem pełna podziwu dla rodziny 

Rawdanowicz. Dziękujęmy również za poczęstunek zorganizowany specjalnie dla nas 

Wolontariuszy. Było bardzo  przyjemnie po 2 latach spotkać się w kameralnym gronie ludzi, 

którzy często pomimo swoich dolegliwości są  otwarci na potrzeby ludzi starszych i 

samotnych. Dziękujemy organizatorom za zaproszenie. Jest nam miło, że doceniacie nasze 

zaangażowanie. 

Krystyna Klepacz 

Wolontariuszka PCCV i PCCS 

*** 

Długo wyczekiwany koncert był świetny i energiczny. Bawiłam się świetnie i nie tylko ja, ale 

cała publiczność bawiła się znakomicie. Większość piosenek wykonywałam wspólnie z 

artystami. Wszystko było bardzo dobrze przemyślane i to łączyło wiele pokoleń uczestników 

koncertu. Serce się raduje że są osoby tak zdolne i pełne poświęcenia dla wspólnego dobra. 

Nasza młodzież również dobrze bawiła się na scenie. Łezka niejednokrotnie zakręciła się nie 
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tylko, że jestem świadkiem tak wspaniałej uroczystości ale te wspomnienia… Wielkie dzięki 

dla artystów i organizatorów. Talent polonijny był…jest….i będzie. 

Bożena Żukowski 

Wolontariuszka PCCV i PCCS 

Z okazji Narodowego Tygodnia Wolontariusza 

wszystkim Wolontariuszom 

Federacji Polskich Organizacji w Wiktorii 

oraz Polskiego Biura Opieki Społecznej „PolCare” 

serdecznie dziękujemy za wspaniałą i tak potrzebną pracę. Życzymy Wam zdrowia i szczęścia. 

Niech Wasza praca społeczna dostarcza Wam dużo satysfakcji, a podziękowania i uśmiech od 

tych, którym pomagacie niech motywują Was do dalszego działania. 

Dyrekcja i pracownicy Federacji Polskich Organizacji 

w Wiktorii i Polskiego Biura Opieki Społecznej „PolCare” 

 

Ewa Kiżewski 

Koordynator Programu Opieki Środowiskowej 

 

ZAJĘCIA W OŚRODKACH ZAJĘĆ DZIENNYCH

Ostatnie trzy miesiące były bardzo aktywne  

w naszych dziesięciu ośrodkach zajęć dziennich. 

Podczas spotkań, nasi uczestnicy mogli nie tylko 

miło spędzić czas w gronie znajomych i przyjaciół, 

ale także zdobyć nowe wiedzę i umiejętności oraz 

wspólnie uczestniczyć w obchodach świąt (Święta 

Narodowego Trzeciego Maja, Urodzin Królowej, 

Anzac Day, Dnia Matki) i rocznic wydarzeń histo-

rycznych (78. rocznicy zwycięskiej bitwy pod 

Monte Cassino). 

Wielu  uczestnikom naszych zajęć bardzo podobało się 

współne biesiadowanie z Panem Ryszardem Stace-

wiczem ze Srebrnego Echa, którzy specjalnie dla 

naszych seniorów grał na akordeonie znane  i lubiane 

piosenki. Oprócz śpiewu nie mogło zabraknąć tańców, a 

na zakończenie biesiady - wspólnych pamiątkowych 

zdjęć.  
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Z okazji Dnia Matki część grup wybrała się na obiad 

do restauracji. W kilku grupach zorganizowano 

warsztaty herbaciane (Brunswick), miodowe (Bruns-

wick) i dekoracyjne metodą Potpouri (Reservoir). 

Grupa Doveton zagrała w koło fortuny, a grupa 

RELAX odkrywała niezwykle kolorową i inspirującą 

kulturę Indii podczas Dnia Hinduskiego. Grupa 

Highett  uczyła się tańca progresywnego, czyli 

takiego, w którym tancerze poruszają się po lini tańca 

wokół całego parkietu. A uczestnicy programu Be  

Connected, doskonalącego kompetencje cyfrowe, 

mogli skorzystać ze wsparcia naszych wolontariuszy. 
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Smutnym wydarzeniem dla zespołu Biura 

Opieki Społecznej „Polcare” było pożegnanie 

Barbary Świderskiej, wieloletniej opiekunki 

osób starszych (Personal Care Worker), 

liderki grup zajęć dziennych i wolontariuszki 

(m.in. w grupie Brunswick), która zdecy-

dowała się wrócić do Polski.  Grupa  Ardeer, 

której Basia była liderem, przygotowała 

piękne i wzruszające pożegnanie, na którym 

nie zabrakło wspomnień, uścisków, życzeń 

pomyślności i wspólnego pamiątkowego 

zdjęcia. 
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WIEŚCI Z PROGRAMU NDIS 

W ostatnim kwartale kontytunowaliśmy wsparcie indywidualne i grupowe dla naszych 

podopiecznych. Organizowaliśmy wyjścia (np. do Thornbury Taphouse) i cotygodniowe 

wycieczki. Uczestnicy zajęć 

majsterkowicza w Men’s shed w 

Crib Point, spotykali się co drugi 

piątek i wspólnie z instruktorem 

Panem Marcinem przygotowy-

wali nowe projekty. Uczestni-

czyli również w robieniu zaku-

pów w sklepie Bunnings. 

 

Naszym klientom świadczyliśmy także regularne usługi 

pielęgniarskie, które w naszym programie zapewniają 

pielęgniarki Ania i Jola (po polsku) oraz Tania (po 

angielsku).  

Nasz ogród w Crib Point jest regularnie odnawiany. Sadzone 

są nowe, sezonowe warzywa, chętnie obserwowane przez 

gości w naszym Pensjonacie Pod Różą. Przez całą zimę 

cieszyliśmy się świeżymi ogórkami, papryką oraz różnymi 

ziołami.  

Program NDIS, prowadzony przez PolCare, wprowadza pozy-

tywne zmiany w życiu naszych podopiecznych i ich rodzin. Celem 

programu jest spełnianie ważnych socjalnych potrzeb i życio-

wych celów naszych klientów.  

Dziękuję klientom za udział w programie oraz pracownikom za 

ofiarną pracę, zwłaszcza podczas restryckji związanych z pandemią Covid-19. Przypominamy, 

że osobom zainteresowanym oferujemy pomoc w domu, a także zorganizowane wyjścia 

rekreacyjne 1:1, pomoc w zakresie Support Coordination i Plan Management. Chętne osoby 

zapraszamy do udziału w zajęciach majsterkowicza. 

Po więcej informacji proszę dzwonić do naszego biura 03 9569 4020.  

Katarzyna Mistarz  

NDIS Program Coordinator  
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ODPOCZYNEK W PENSJONACIE POD RÓŻĄ 

Serdecznie zapraszamy na weekendowe lub kilkunastodniowe pobyty do Pensjonatu Pod 

Różą w Crib Point. Nasz dom opieki zastępczej (respite house) jest położony na malowniczym 

Półwyspie Mornington, a okoliczne atrakcje sprzyjają aktywnemu wypoczynkowi na łonie 

natury.  

Poniżej zamieszczamy zdjęcia z pobytu członkiń Polskiego Klubu Seniora „Astry” z St. Kildy, 

które w maju odwiedziły nasz ośrodek. 
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ODZNACZENIA 

Pani Bogumiła Bliszczyk otrzymała Order of Australia Medal za 

wieloletnią działałność na rzecz polskiej społeczności w Wikto-

rii i polskiego kościoła katolickiego w Australii. Lista byłych  

i obecnych funkcji pełnionych przez Panią Bliszczyk: 

• założycielka Polish Marian Shrine's Ladies Auxiliary (1973), 

• była członkini komitetu zbiórki funduszy na rzecz budowy 

Sankturarium Maryjnego w Essendon, 

• członkini Koła Przyjaciół „Poloneza”, 

• członkini Koła Przyjaciół Harcerstwa, 

• była członkini komitetu organizacyjnego festiwalu PolArt  

w latach 1984, 1997 i 2015. 

 

Pan Bogdan Płatek, prezes Stowarzyszenia  Polskich Komba-

tantów Koło nr 3 w Melbourne, otrzymał od Prezydenta RP 

Andrzeja Dudy patent oficerski. Nominację na stopień 

podporucznika wręczył, 22 maja podczas spotkania w Brigh-

ton, Ambasadror RP Michał Kołodziejski. 

 

 

Pan Mieczyław (Max) Nadolski otrzymał Medal Rady 

Naczelnej Polonii Australijskiej za swoją wieloletnią 

działałność na rzecz geelongowskiej Polonii oraz Stowa-

rzyszenia Polskich Kombatantów w Geelong. Odznaczenie 

wręczyła, 26 czerwca w Domu Orła Białego w Breakwater, 

prezes Federacji Polskich Organizacji w Wiktorii Elżbieta 

Dziedzic. 

 

Podczas balu jubileuszowego 60-lecia 

Federacji Polskich Organizacji w Wiktorii, 

18 czerwca w Domu Polskim „Syrena”  

w Rowville, Medalami Rady Naczelnej 

Polonii Australijskiej odznaczono kilku-

nastu działaczy wiktoriańskiej Polonii,  

w tym: rodzinę Rawdanowiczów, Helenę 

Czaudernę, Marię Frużyński, Teodora 

Gazdowicza, Alicję Gotlib, Reginę Imbor, 

Janusza Klępkę, Stanisława Koczwarę, 

Henryka Kustosika, Małgorzatę Mosz-

czyńską i Marię Krystynę Mrozik. 
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POMÓŻMY ZBUDOWAĆ OŚRODEK DLA  
MUZEUM I ARCHIWUM POLONII AUSTRALIJSKIEJ 

 

Muzeum i Archiwum Polonii Australijskiej to ogólnoaustralijska organizacja archiwizująca 

materiały i dokumenty dotyczące życia polonijnego oraz popularyzująca historię Polski wśród 

Polaków i Australijczyków. 

Muzeum od lat boryka się z problemem braku odpowiedniego miejsca do przechowywania  

i ekspozycji swoich zbiorów oraz warunków do pracy dla swojego zespołu. Tymczasową 

siedzibą Muzuem jest Klub Polski w Albion. 

Wielkim marzeniem zespołu Muzeum jest możliwość przechowywania zbiorów w odpo-

wiednich, bezpiecznych warunkach lokalowych umożliwiających równocześnie prace 

inwentaryzacyjne i archiwizacyjne oraz ekspozycję zbiorów i prowadzenie działalności 

edukacyjnej. 

Aby marzenie to mogło zostać zrealizowane 

potrzebne są fundusze. Muzeum jako 

organizacja pożytku publicznego nie 

dysponuje stałym dochodem ani 

oszczędnościami. Otrzymane granty nie są 

w stanie zaspokoić wszystkich potrzeb tej 

organizacji. Wsparcie prywatnych dar-

czyńców jest niezwykle potrzebne. 

Łącząc siły jako Polonia bylibyśmy  

w stanie pomóc Muzeum i Archiwum 

Polonii Australijskiej w zebraniu potrzebnej 

kwoty 250 tys. dolarów. 

Poniżej podajemy dane konta Muzeum: 

Polish Museum and Archives: numer konta 

1020 3665, BSB 063100 

Wszystkie darowizny można odliczyć od 

podatku!
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POBIERANIE PLIKÓW Z INTERNETU 

 
Najważniejszą rzeczą przy pobieraniu dokumentów i zdjęć  

z internetu jest ściągannie ich z zaufanego źródła. 

Istnieje kilka rodzajów stron internetowych, którym można 

zaufać: strony rządowe, banki, agencje ubezpieczeniowe, 

uniwersytety i duże firmy. 

Korzystając ze strony internetowej, bardzo ważne jest, aby upewnić się, że jest to prawdziwa 

strona tej firmy lub banku. Jeśli nie jesteś pewien to: 

• sprawdź adres witryny na wyciągu z banku lub na oficjalnej korespondencji; 

• zadzwoń do banku/firmy i poproś o podanie prawidłowego adresu strony. 

Jeśli nie masz pewności co do strony internetowej, najlepiej niczego z niej nie pobieraj.  

Jeśli jednak witryna zawiera coś, co chcesz pobrać, możesz sprawdzić kilka rzeczy, aby 

upewnić się, że ta strona jest wiarygodna. 

Jak sprawdzić, czy witryna jest bezpieczna i możesz bezpiecznie pobrać plik? 

Poszukaj ikonki kłódki       i https:// na początku adresu 

internetowego. W większości przeglądarek zobaczysz mały 

symbol kłódki obok adresu strony internetowej. Kłódka może 

znajdować się po prawej lub lewej stronie adresu internetowego 

na pasku adresu.  

Kłódka może być szaro-czarna, zielona lub zaznaczona czarnym 

konturem. Jest to symbol przeglądarki internetowej, który wskazuje, że połączenie z witryną 

wymaga dodatkowych środków ostrożności. 

Możesz kliknąć na kłódkę, aby wyświetlić panel Informacje  

o witrynie (Side information), który zawiera informacje  

o certyfikacie bezpieczeństwa połączenia. 

Jeśli nad kłódką znajduje się symbol ostrzeżenia lub 

przekreślona przez nią czerwona linia, oznacza to, że Twoja 

przeglądarka internetowa wykryła, że korzystanie z witryny 

jest niebezpieczne. Nie powinieneś dalej korzystać z tej strony. 

Zamknij kartę i znajdź inną witrynę do przeglądania. 

Pamiętaj, aby włączyć automatyczną aktualizację systemu 

operacyjnego urządzenia i oprogramowania przeglądarki.  

Dzięki temu Twoja przeglądarka będzie miała informacje  
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o najnowszych złośliwych witrynach i metodach używanych przez hakerów (lub niepożądane 

programy). Przeglądarka poinformuje Ciebie, gdy znajdziesz się na niebezpiecznej stronie 

internetowej. 

Adresy witryn internetowych zawsze zaczynają się od http:// lub https://.  Oznacza to 

odpowiednio Hypertext Transfer Protocol lub Hypertext Transfer Protocol Secure. 

https:// wskazuje, że połączenie z witryną jest szyfrowane (bezpieczne i trudne  

do przechwycenia przez osoby trzecie). Możesz sprawdzić https:// w pasku adresu 

przeglądarki internetowej. 

Niektóre przeglądarki wyświetlają tylko uproszczony adres. Aby sprawdzić pełen adres, 

kliknij adres w pasku adresu (może być konieczne dwukrotne kliknięcie). Na początku adresu 

internetowego zobaczysz https:// lub http://. 

Nawet jeśli witryna korzysta z https://, przed wprowadzeniem 

jakichkolwiek informacji i danych osobowych sprawdź popraw-

ność adresu. Fałszywe strony internetowe mogą próbować Cię 

oszukać, podszywając się pod popularną stronę internetową (np. 

banki lub portal społecznościowy), dodając do adresów np. 

myślniki, kropki i słowa. 

Poszukaj strony Kontakt (contact) na danej stronie internetowej. Zakładka do strony 

kontaktowej może znajdować się na górze strony lub na samym dole strony głównej.  

Jeśli w witrynie nie ma żadnej strony kontaktowej, prawdopodobnie nie jest to witryna, której 

należy ufać. 

Jakie typy dokumentów można pobierać z internetu? 

Każdy dokument lub obraz, który pobierasz z internetu, ma tak zwany typ pliku, który mówi 

komputerowi, której aplikacji powinien użyć do odczytania tego dokumentu. 

Typ pliku jest zwykle wskazywany przez trzy- lub czteroliterowy kod znajdujący się na końcu 

nazwy pliku. 

Dla przykładu dokument programu Word może mieć na końcu kod doc (np. 

rozkład jazdy autobusów.doc). 

Taki kod nakazuje komputerowi otworzyć program Microsoft Word w celu 

odczytania pliku. 

Komputery z systemem Windows zwykle nie wyświetlają kodu typu pliku, chyba że włączysz 

go w ustawieniach. Ale to nie ma znaczenia. Kody są dla twojego komputera. Oznacza to, że 

komputer automatycznie uruchomi rozpoznany program do przeglądania odpowiedniego 

pliku tekstowego, multimedialnego lub obrazu. 

Typ dokumentu można rozpoznać po ikonie widocznej obok nazwy pliku. 

Aby otworzyć dokument Word, potrzebujesz programu o nazwie Microsoft 

Word zainstalowanego na twoim komputerze. Dokument programu Word to 
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plik edytora tekstu, do którego można wpisywać tekst i dodawać obrazy. 

Aby otworzyć dokument PDF, możesz użyć wielu różnych typów oprogramowania. Jednym z 

najpopularniejszych jest program o nazwie Adobe Acrobat Reader. Możesz pobrać go za 

darmo ze strony Adobe: https://www.get.adobe.com/reader/. 

Dokument PDF może być plikiem tylko do odczytu, co oznacza, że nie można 

w nim wprowadzać zmian. Instrukcje obsługi, mapy i rozkłady jazdy mogą 

być zapisane w formacie PDF. 

Jednak niektóre dokumenty PDF umożliwiają wprowadzanie w nich zmian. Na przykład wiele 

formularzy, które można pobrać z internetu, może być plikami PDF, które umożliwiają 

dodawanie informacji. 

Istnieje wiele innych typów plików, które można pobrać z internetu, a każdy typ wymaga do 

uruchomienia innego programu. Przykłady: 

Pliki MP3 - możesz natknąć się na ten typ pliku podczas odtwarzania muzyki 

na komputerze lub urządzeniu mobilnym. Plik .mp3 to plik audio lub plik 

muzyczny i może wyglądać tak: kochamciebie.mp3 

 

 

Pliki jpg - plik .jpg (wym. pol. jot-peg, wym. ang jay-peg) to plik obrazu lub 

zdjęcia i może wyglądać tak: zakopane.jpg 

 

 

Pliki MP4 - plik .mp4 to plik wideo i może wyglądać tak: 50urodziny.mp4 

 
 

 

Opracowała Justyna Tarnowska na podstawie kursu „Downloading and saving documents” dostępnego na 

platformie e-learningowej programu Be Connected https://beconnected.esafety.gov.au/ 

 

 

 
Fot. Alexandra Koch (pixabay) 
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OGŁOSZENIA 

Polskie Biuro Usług Społecznych PolCare poszukuje kierowców-wolontariuszy do pracy 

przy rozwożeniu posiłków do klientów programu „Delivery Meals” realizowanego ze środków 

Commonwealth Home Support Program (CHSP). Praca w całej aglomeracji Melbourne, 

Geelong i Gippsland. 

Wymagania: 

• aktualne prawo jazdy, 

• własny samochód, 

• aktualne szczepienie na COVID-19.  

Osobom zainteresowanym oferujemy przeszkolenie. Więcej informacji udzielamy 

telefonicznie: 03 9569 4020 lub mailowo: coordinator@pccv.org.au 

 

Zapraszamy do korzystania z programów i usług realizowanych przez Polskie Biuro Opieki 

Społecznej „PolCare”: 
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 KALENDARZ WYDARZEŃ 3. KWARTAŁ 2022 

 

28.08 – Koncert jubileuszowy Zespołu Pieśni i 

Tańca „Polonez” 

3.09– Bal Ojca w Domu Polskim „Syrena” w 

Rowville 
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KONKURSY 

 
Organizatorzy festiwalu PolArt Sydney 2022 zapraszają 

młodych artystów (do lat osiemnastu) z Australii i Nowej 

Zelandii do udziału w wystawie sztuki wizualnej pt. „Polish Ties” 

organizowanej w dniach 3-5 stycznia 2023. 

Zgłoszenia można wysyłać do 31 paździenika 2022. 

Warunki uczestnictwa oraz formularze zgłoszeniowe dostępne 

są na stronie www.polartsydney.com.au 

 

 

Polska Fundacja Artystyczna zaprasza artystów do zgłaszania 

swoich prac do udziału w wystawie „Borders”, która odbędzie 

się w dniach 27 października – 7 listopada 2022  

w Victorian Artists Society Gallery w East Melbourne. 

Termin składania zgłoszeń uczestnictwa w wystawie to  

1 września 2022. 

Warunki uczestnictwa oraz kwestie organizacyjne dostępne są 

na stronie www.polishartfoundation.gallery/applications 

 

 

Organizatorzy konkursu muzycznego PolMusicA serdecznie 

zapraszają młodych artystów mieszkających w Australii do 

udziału w tegorocznej edycji wydarzenia. 

 

Uczestnicy konkursu będą rywalizować w trzech kategoriach 

wiekowych: 11 lat i poniżej, 12-14 lat i 15-17 lat oraz w 

następujacych kategoriach instrumentów: fortepian i 

instrumenty strunowe (skrzypce, altówka, wiolonczela). 

Zgłoszenia do konkursu można wysyłać do 11 września 2022. 

Regulamin konkursu dostępny jest na stronie internetowej www.polmusica.com.au 

Runda półfinałowa odbędzie się w sobotę, 24 września 2022, w Polskim Sanktuarium 

Maryjnym w Essendon oraz w niedzielę, 25 września 2022, w Konsulacie Generalnym RP w 

Sydney. 

Rundę finałową zaplanowano na sobotę, 1 października 2022, w Deakin Edge na Federation 

Square, jako część obchodów Polskiego Dnia Muzyki. 
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AUDYCJE W RADIACH SBS I 3ZZZ 
 
Serdecznie zapraszamy do słuchania mini audycji dla polskich seniorów na antenie Radia SBS 

Polish. Autorką audycji jest Małgorzata Żuchowska z Biura Opieki Społecznej „Polcare”. 

Miniaudycje nadawane są co piątek około godziny 14:30.  

Audycji SBS Polish – SBS po polsku można wysłuchać:  

• bezpośrednio w radiu (piątek od godz.14.00 - 93.1FM),  

• na stronie internetowej https://www.sbs.com.au/language/polish, 

• na fanpejdżu Polish Community Care Services Facebooku, 

• w aplikacjach z podcastami: Spotify, Google Podcasts. 

 

 

Wszystkie archiwalne audycje dostępne są na Portalu Polonii  

w Wiktorii na stronie https://portalpolonii.com.au/?p=3315 

 

W drugą sobotę miesiąca można nas słuchać także na falach 92.3 FM w 

radiu 3ZZZ od godz. 19.00 oraz na stronie Internetowej „Polscy Jezuici 

w Mel-bourne” https://jezuici.org.au/jezuici-w-radio-3zzz/ 

W obu radiogłośniach nasze miniaudycje nadawane są pod koniec 

programu. 

 

 
 
Masz ciekawą historię, którą chciałbyś podzielić się z czytelnikami Portalu Polonii Wiktorii?  
A może chciałbyś dodać wydarzenie do kalendarza lub zareklamować swoje usługi na naszej 
stronie? 
Zapraszamy do kontaktu! E-mail: portalpolonii@gmail.com Telefon: 03 9569 4020. 

Polub nas na Facebooku www.facebook.com/PortalPolonii 

Chcesz być na bieżąco i wiedzieć co się dzieje wśród Polonii wiktoriańskiej?  

Wejdź na portalpolonii.com.au i zasubskrybuj nasz newsletter. 
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Polskie szkoły sobotnie działające przy Dziale Szkolnym Federacji 

Polskich Organizacji w Wiktorii zapraszają  dzieci w wieku 3-16 lat do 

nauki języka polskiego, polskiej kultury i historii. Szkoły posiadają 

akredytację wiktoriańskiego Departamentu Edukacji na lata 2022-

2024. Zajęcia prowadzą nauczyciele z przygotowaniem pedago-

gicznym. Zajęcia odbywają się w soboty, od lutego do grudnia, w czte-

rech kampusach  zlokalizowanych w różnych częściach aglomeracji 

Melbourne. 

 

 

ESSENDON 

Polska Szkoła im. Marii Konopnickiej 

Polish Marian Shrine 

Aberfeldie Street, Essendon VIC3040 

Koordynator: Halina Puszkar 

Kontakt: Beata Rawdanowicz 

Tel. 0425 798 689 

E-mail:  rawdanowicz@gmail.com 

SOUTH MELBOURNE 

Polska Szkoła im. Tadeusza Kościuszki 

Solgreen Recreationa Centre,  

South Melbourne VIC 3205 

Koordynator: Monika Krajewska 

Tel. 0426 829 837 

E-mail: monika.krajewski@pccv.org.au 

ST ALBANS 

Polska Szkoła im. Mikołaja Kopernika 

Sacred Hearts Primary School 

Winifred Street, St Albans VIC 3021 

Koordynator: Roman Sawko 

Tel. 0400 440 014 

E-mail: rsawko@ymail.com 

ROWVILLE 

Polska Szkoła Sobotnia im. Marszałka Józefa 

Piłsudskiego 

Dom Polski “SYRENA” 

1325 StudRd, Rowville VIC 3178 

Koordynator: Magda Delport 

Tel. 0467 531 068 

E-mail: polishschool.rowville@gmail.com 
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Biuro Opieki Społecznej przy Federacji Polskich Organizacji w Wiktorii 

służy profesionalną pomocą polskim seniorom. Realizuje programy: 

PROGRAM POMOCY DLA OSÓB STARSZYCH Home Care Pakages – HCPs 

POŚREDNICTWO USŁUG OPIEKI SPOŁECZNEJ Brokerage Services 

OŚRODKI ZAJĘĆ DZIENNYCH Social Support Groups 

PROGRAM OPIEKI ŚRODOWISKOWEJ Service System Development Program 

PRZYJACIELSKIE WIZYTY w domach klientów (CHSP SSD) 

TELELINK 

PROGRAM WOLONTARIATU OPIEKUŃCZEGO w domach opieki (Community Visitors 

Scheme – CVS) 

NDIS National Disability Insurance Scheme 

GRUPA OPIEKUNÓW 

CHSP – EMERGENCY SUPPORT FOR COVID-19 GRANTS (CHSP - POMOC W NAGŁYCH 

WYPADKACH - DOTACJA COVID-19) 

BĄDŹMY AKTYWNI - LET'S GET ACTIVE Projekt obejmuje Social Support Groups, NDIS 

(niepełnosprawnych) oraz kobiety - Polki, w każdym wieku. 

 

 

Federacja Polskich Organizacji W Wiktorii 

Polish Community Council of Victoria Inc. 

Polskie Biuro Opieki Społecznej „PolCare” 

Polish Community Care Services Inc. 

 
Level 3, Suite 305, 3 Chester Street 

Oakleigh VIC 3166 

Telefon: (03) 9569 4020 

Fax: (03) 9569 4780 

Email: coordinator@pccv.org.au 

 

Zapraszamy do korzystania z naszych usług!  
Opracowanie biuletynu: Zespół PCCV i PolCare  
Redakcja: Justyna Tarnowska 
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